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Anotace

RekoŶstrukĐe starýĐh či historiĐkǇ ǀýzŶaŵŶýĐh zděŶýĐh doŵů s jediŶečŶýŵi iŶteriérǇ

je stále populárŶější záležitostí, přičeŵž se hledají i Ŷoǀé způsoďǇ ǀǇužití, Ŷapříklad

suteréŶŶíĐh prostor. NejeŶ při zŵěŶě způsoďu užíǀáŶí oďjektů ǀšak často Ŷarážíŵe Ŷa

proďléŵǇ způsoďeŶé ǀǇsokou ǀlhkostí a s tíŵ souǀisejíĐíŵ zasoleŶíŵ zdiǀa. Přestože

v současŶé doďě eǆistuje Đelá řada ŵetod a postupů uŵožňujíĐíĐh efektiǀŶě odstraŶit či

eliŵiŶoǀat příčiŶǇ ǀǇsoké ǀlhkosti zdiǀa a dalšíĐh staǀeďŶíĐh koŶstrukĐí, proďléŵ odsoloǀáŶí a

ǀǇsoké saliŶitǇ zůstáǀá ŶedořešeŶ. BěžŶě aplikoǀaŶé saŶačŶí oŵítkǇ siĐe uŵožňují

akumulovat anorgaŶiĐké soli ze zdiǀa ǀe sǀé ǀǇsoĐe porézŶí struktuře, ŶiĐŵéŶě tíŵ se proďléŵ

zasoleŶí přesouǀá pouze do poǀrĐhoǀé ǀrstǀǇ koŶstrukĐe. HǇgroskopiĐita solí ŶaǀíĐ zǀǇšuje

ŵožŶost adsorpĐe plǇŶŶé ǀlhkosti, která ǀe sǀéŵ důsledku ǀede k ǀlhŶutí již saŶoǀaŶé

konstrukĐe. BěžŶě se tedǇ stáǀá, že po růzŶýĐh „opraǀáĐh“ je oďjekt ǀ daleko horšíŵ staǀu Ŷež

předtíŵ a proďléŵǇ způsoďeŶé ǀlhkostí a zasoleŶíŵ se dostaŶou i do ŵíst, kde půǀodŶě ǀůďeĐ

nebyly.

V sǀé práĐi se zaďýǀáŵ ǀýǀojeŵ Ŷoǀého sǇstéŵu Ŷa odǀlhčeŶí a odsoleŶí zdiǀa

poŵoĐí hǇdrofilŶíĐh ĐelulózoǀýĐh ǀlákeŶ, přidaŶýĐh do ďěžŶé průŵǇsloǀě ǀǇráďěŶé oŵítkǇ.

Dále se ǀěŶuji proďleŵatiĐe ǀlhkosti a zasoleŶí zděŶýĐh koŶstrukĐí, poroǀŶáŶí jedŶotliǀýĐh,

v současŶosti Ŷejčastěji použíǀaŶýĐh, saŶačŶíĐh sǇstéŵů oŵítkoǀého tǇpu a hǇdrofilŶíĐh

ǀlákeŶ, zejŵéŶa Đelulózoǀých. PrǀŶí ǀýsledkǇ získaŶé ǀ ráŵĐi ǀýǀoje Ŷoǀého ŵateriálu

oďsahujíĐího hǇdrofilŶí příŵěs jsou ǀelŵi sliďŶé, Ŷapříklad paraŵetrǇ traŶsportu kapalŶé

ǀlhkosti Ŷoǀě ǀǇǀiŶutého ŵateriálu jsou ŶěkolikaŶásoďŶě ǀǇšší v poroǀŶáŶí s hodnotami

zjištěŶýŵi pro refereŶčŶí oŵítkoǀou sŵěs.

Klíčová slova

SaŶačŶí oŵítkǇ, odǀlhčoǀáŶí zdiǀa, odsoleŶí zdiǀa, hǇdrofilŶí ǀlákŶa, Đelulóza.
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Annotation

Reconstruction of old and historical masonry buildings with unique interiors became

increasingly popular issue, whereas new ways for utilization of the basement space are

searched. In these buildings, the durability and functional problems related to excessive

moisture content and salinity are common. Although there is currently a number of methods

and procedures for effective removal or elimination of the causes of high moisture content in

walls and other structures, the problem of desalination and high salinity remains unsolved.

Commonly applied restoration plasters may enable to accumulate inorganic salts

from the masonry in their highly porous structure. However, the problem of salinity is moved

only into the surface layer of the structure. Moreover, the hygroscopicity of the salts increases

the possibility of adsorption of gaseous moisture, which leads to the shift of the moisture level

in already renovated construction. A common problem is that after the various "repair works",

the object is in far worse condition than before, and the problems induced by moisture and

salinity get to places where previously were not observed.

In my work, development of a new system for moisture removal and desalination of

masonry by using hydrophilic cellulose fibers added to the commercially produced plaster is

described. The problem of moisture and salinity of masonry structures is studied together with

comparison of the currently most used renovation plaster systems. Presently commercially

available hydrophilic fibers are analyzed, whereas specific attention is paid to cellulose fibers.

First results acquired within the development of a new material with hydrophilic admixture

are very promising, such as parameters describing the transport of liquid moisture of newly

developed material are much higher in comparison with values obtained for the reference

plaster mixture.

Key words

Renovation plasters, moisture removal and control, masonry desalination,

hydrophilic fibers, cellulose.
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1. Úvod

„Nestačí ďudoǀu pouze jakž takž postaǀiti, Ŷýďrž jest třeďa postaǀiti ji tak, aďǇ ďǇla

trǀalá a zdraǀá, Ŷekazila se Ŷásledkeŵ záǀad ǀ proǀedeŶí Ŷeď později ǀzŶiklýĐh a Ŷeohrožoǀala

zdraǀí a žiǀotů oďǇǀatel [1].“ Takto začíŶá úǀod z kŶížkǇ Vladiŵíra KadleĐe z roku ϭϵϯϴ, která

pojedŶáǀá ŵiŵo jiŶé i o proďléŵu ǀlhkosti ǀe staǀeďŶíĐh koŶstrukĐíĐh. Je tedǇ zřejŵé, že

řešeŶí zdraǀotŶí ŶezáǀadŶosti staǀeď, určité hǇgieŶǇ a koŵfortu ǀŶitřŶího prostředí, Ŷeřešíŵe

jen dnes, ale touto proďleŵatikou se zaďýǀali i Ŷaši předĐi. A ti také doďře ǀěděli, že kroŵě

ǀýše zŵíŶěŶýĐh paraŵetrů oǀliǀňuje ǀlhkost i ŵeĐhaŶiĐké ǀlastŶosti staǀeď. V podstatě ǀe

stejŶou doďu, kdǇž se začalǇ staǀět podsklepeŶé ďudoǀǇ, se oďjeǀilǇ i prǀŶí hǇdroizolace.

Ve středoǀěku se jako oĐhraŶa proti ǀzlíŶajíĐí ǀodě použíǀal přírodŶí asfalt, který se

získáǀal těžďou Ŷapříklad z AlďáŶie či okolí Mrtǀého ŵoře. ) ŵísta těžďǇ ďǇlǇ také odǀozeŶǇ

ŶázǀǇ těĐhto ŵateriálů, řeĐké sloǀo „asfaltos“ ozŶačuje oďlast ǀ AlďáŶii a Ŷapříklad sloǀo

„ďituŵeŶuŵ“ zŶačí heďrejskǇ oďlast poďlíž Mrtǀého ŵoře. Na koŶĐi ϭϳ. století se pro

hǇdroizolačŶí aplikaĐe použíǀalǇ Ŷapříklad kaŵeŶouhelŶé dehtǇ a ǀ prǀŶí poloǀiŶě ϭϵ. století

se do Ŷátěrů s dehteŵ začala přidáǀat hǇdroizolačŶí lepeŶka, která se ǀǇtǀářela iŶ-situ. Ve

dǀaĐátéŵ století Ŷastal ǀelký rozǀoj průŵǇsloǀě ǀǇráďěŶýĐh asfaltoǀýĐh pásů ǀzŶiklýĐh z ropy.

Kroŵě těĐhto priŵárŶíĐh hǇdroizolačŶíĐh opatřeŶí se již Ŷa počátku ϮϬ. století hojŶě ǀǇužíǀalǇ

speĐiálŶí těsŶíĐí oŵítkǇ, které se časeŵ ǀǇǀiŶulǇ ǀ saŶačŶí oŵítkǇ tak, jak je zŶáŵe dŶes.

TěsŶíĐí oŵítkǇ sloužilǇ jako doplňkoǀý izolačŶí sǇstéŵ k poǀlakoǀýŵ hǇdroizolaĐíŵ.

JejiĐh priŶĐip spočíǀal ǀ toŵ, že oďsahují hǇdrofoďizačŶí či těsŶíĐí přísadǇ, které zaďráŶí


[…]


ǀlákŶa dosahují délkǇ aŶi Ŷe Ϭ,ϱ ŵŵ. VýroďĐe totiž udáǀá jeŶ průŵěrŶou šířku ǀlákeŶ, a to

ϱϬϬŶŵ, ale délku už Ŷeudáǀá. Tloušťka ǀlákeŶ z těĐhto sŶíŵků ŶeŶí tak doďře ǀiditelŶá. Je

oǀšeŵ ǀidět, že ǀlákŶa skutečŶě Ŷetǀoří příliš ǀelké shlukǇ, takže půjdou ǀe sŵěsi doďře

rozŵíĐhat.
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Obr. 41 ϱϱǆ zvětšeŶá vlákŶa ArďoĐelu

U ϱϱ ŶásoďŶého zǀětšeŶí už ŵůžeŵe lépe ǀidět délku i šířku ǀlákeŶ, která dle ŵěřítka

ǀǇĐhází Ŷa zŵiňoǀaŶýĐh Ϭ,ϱ μŵ.

Obr. 42 VlákŶa ArďoĐelu pod elektroŶovýŵ ŵikroskopeŵ

Z posledŶího sŶíŵku ďǇla udělaŶá přesŶější aŶalýza délek ǀlákeŶ. Ta ǀǇĐhází ǀ

průŵěru 0,3 mm. Je také patrŶé, že ǀlákŶa siĐe Ŷějaké droďŶé shlukǇ tǀoří, ale jedŶá se jeŶ o

ŵalé ŵŶožstǀí ǀlákeŶ, které drží při soďě. DíkǇ fotografiíŵ jsŵe tedǇ zjistili délku ǀlákeŶ, která

ŶeďǇla dříǀe zŶáŵá. Takto ŵalé části přidaŶé do oŵítkǇ sǀýŵ rozŵěrůŵ odpoǀídají ostatŶíŵ

složkáŵ. DíkǇ toŵu Ŷeŵusíŵe ŵít oďaǀǇ, že ďǇ při přidáŶí Ŷěkolika proĐeŶt ĐelulózǇ ŶeďǇla

zaĐhoǀáŶa hoŵogeŶita ŵateriálu.
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12. )ávěr

Problematika vlhkosti a s Ŷí souǀisejíĐí zasoleŶí zdiǀa se ŵotají okolo staǀďǇ již od

jejího založeŶí a ŶikdǇ se ŶeǀǇhŶeŵe řešeŶí oĐhraŶě proti ǀlhkosti. Oǀšeŵ je ŶutŶé ŵǇslet

také Ŷa starší ďudoǀǇ, kterýŵ kdǇž se ŶeǀěŶuje dostatečŶá dodatečŶá péče, tak ǀeliĐe rǇĐhle

Đhátrají. Protože hǇdroizolačŶíŵi ŵetodaŵi se již ŵŶoho lidí a iŶstituĐí dlouhou doďu zaďýǀá,

rozhodla jsem se pustit do téŵatu zasoleŶí koŶstrukĐe. O toŵto proďléŵu se doďře ǀí, ale

často ŶeŶí řešen, proto jsem se rozhodla navrhnout sǇstéŵ Ŷa odǀlhčeŶí a zároǀeň odsoleŶí

zdiva.

VýsledkǇ eǆperiŵeŶtálŶího ŵěřeŶí ǀlastŶostí oŵítek s přidáŶíŵ hǇdrofilŶíĐh

ĐelulózoǀýĐh ǀlákeŶ ArďoĐel jasŶě prokázalǇ, že Ŷoǀě ǀzŶikajíĐí ŵateriál ŵá podstatŶě ǀǇšší

hodŶotǇ paraŵetrů traŶsportu kapalŶé ǀlhkosti, póroǀitosti a hlaǀŶě sĐhopŶosti traŶsportu

solí ǀ poroǀŶáŶí s refereŶčŶí koŵerčŶí oŵítkou. )ǀoleŶý sŵěr ǀýzkuŵu a aplikaĐe hǇdrofilŶíĐh

ĐelulózoǀýĐh ǀlákeŶ se jeǀí jako optiŵálŶí ǀolďa pro Ŷáǀrh a ǀýǀoj Ŷoǀého tǇpu oŵítkǇ pro

odǀlhčeŶí a odsoleŶí zdiǀa. OŵítkǇ s ǀǇššíŵ oďsaheŵ ĐelulózoǀýĐh ǀlákeŶ je ǀhodŶé použít

jako oďětoǀaŶé oŵítkǇ, které Ŷa koŶstrukĐi ďudou jeŶ Ŷěkolik týdŶů. Naproti toŵu oŵítkǇ

s Ŷižšíŵ oďsaheŵ ĐelulózǇ a Ŷižšíŵ ǀodŶíŵ součiŶiteleŵ ďude ŵožŶé použít i pro dlouhodoďé

aplikace, vzhledem k jejiĐh ǀǇsoĐe fuŶkčŶíŵ ǀlastŶosteŵ. Saŵozřejŵě je toto opatřeŶí ǀhodŶé

kombinovat s klasiĐkýŵi hǇdroizolačŶíŵi ŵetodami, abychom se trǀale proďléŵu

s ŶadŵěrŶou ǀlhkostí a zasoleŶíŵ zďaǀili.

)áǀěreŵ je ŶutŶé říĐt, že počátečŶí předpoklad, že Đelulóza ŶezǀládŶe zdiǀo jeŶ

odǀlhčit, ale i zďaǀit přeďǇtečŶýĐh solí ďǇla spráǀŶá. OŵítkǇ ŵodifikoǀaŶé Đelulózoǀýŵi ǀlákŶǇ

ŵohou ŵít tedy v kombinaci s klasiĐkou hǇdroizolaĐí hojŶé použití, a to jak u historiĐkýĐh

ďudoǀ, tak i ŶoǀějšíĐh staǀeď.
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