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I. IDENTIFIKAČNí ÚDAJE

Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Vedoucí práce:
Pracoviště vedoucího práce:

Hydrofilní omítkový systém pro vysoušení a desalinizaci zdiva
Bc. Barbora Šumberová
diplomová
Fakulta stavební (FSv)
Katedra materiálového inženýrství a chemie
Prof. Ing. Zbyšek Pavllk, Ph.D.
Katedra materiálového inženýrství a chemie, FSv

II. HODNOCENí JEDNOTLIVÝCH KRITÉRií

Splnění zadání práce. splněno
Posuďte, zda předlažená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

~plněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce. _ _
Studentka byla při zpracování práce aktivní, konzultovala metody a postupy měření při řešení práce. V rámci magisterského
studia působila také jako pomocná vědecká síla na Katedře rnateriálového inženýrství a chemie a podílela se na vědecko-
výzkumných projektech katedry. Zúčastnila se také soutěže SVOČ, ve které se umístila na třetím místě v sekci Materiálové
inženýrstvL Dle mého názoru prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

~osu_ďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inžený~ký 'přístup při tešeni.
Práce má solidní odbornou úroveň, i když studentka při jejím zpracování využila především znalostí získaným studiem a bylo
by vhodné začlenit jak do teoretické i experimentální části více znalostí a informací z odborné, především zahraniční
literatury. Výsledky by bylo vhodné porovnat s dostupnými daty z literatury, například pro standardní sanační omítky.
Z tohoto pohledu pouhá prezentace dosažených výsledků bez širší diskuze snižuje jinak vysokou odbornou úroveň řešené
problematiky, která přináší do odsolování a odvlhčení zdiva zcela nový přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost._------ '---- -_._--_.__ ._._--_._----.- ._._ .. -------- - _ ....-_.. _.__ ..__ ..- --_. - ._._-_._,

Předložená práce má standardní jazykovou úroveň. Typografické zpracování práce odpovídá experimentálnímu zaměření
diplomové práce a prezentaci získaných výsledků. Výhradu mám k formátování rovnic, které není v celém textu stejné.
Například vztahy (21), (22) jsou zapsány jiným způsobem, než vztahy (4), (6), (8), (9) apod. Rozlišení některých převzatých
obrázků je nízké, např. Obr. 4, 9, 14, 18. Obr. 7 je navíc uveden v německém jazyce. Dále text obsahuje řadu překlepů, které
snižují jinak dobrou formální úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi. _ _
Při citování použitých zdrojů nedošlo k porušení citační etiky. Výhrady mám ke kvalitě použitých studijních materiálů, z nichž
je řada pouze v elektronické formě, nebo se jedná o nepublikované přednášky či normy. Určitě by bylo dobré kromě českých
zdrojů využít v širším rozsahu i zahraniční literaturu. Řada citací není uvedena dle ČSN ISO 690:2011.

1/2

~

tEstct
vvsotct
UcrNI
TECHNICtct
V PRAZE

POSUDEK VEDOUcíHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENí A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce přináší zcela nový pohled na problematiku odsolení a odvlhčení zdiva, než v současné
době často využívané sanační omítkové systémy. Je zcela evidentní, že řešení diplomové práce bylo vysoce časově
náročné, zejména s ohledem na množství testovaných omítkových směsí a realizovaných experimentů. Samotná
diplomová práce přináší podklady pro další komplexnější analýzu možností využití hydrofilních vláken
vomítkových systémech a to nejen z pohledu odsolování, ale například i z pohledu eliminace mikrotrhlin,
v důsledku objemových změn podkladu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.1.2017 Podpis: ~~ ~~
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